
 
 
 

Palácio Manoel Alves Bezerra - Rua do Horto Florestal, 506 -  Centro - Baraúna/RN  
CNPJ/MF: 08.546.178/0001-44  
Telefone: (84) 3191-9495 
www.barauna.rn.leg.br             
camara@barauna.rn.leg.br  
 

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS E  

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023  

 

Às 09h40min, do dia 20 de junho de 2023, na sede da Câmara Municipal de Baraúna, situada 

na Rua do Horto Florestal, 506 - Centro, Baraúna/RN, realizou-se a sessão pública para recebimento e 

abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e as documentações de habilitação, 

apresentados em razão do certame licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023 – 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08050001/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOLUÇÃO DE 

TI, INCLUINDO SISTEMA DIGITAL DE PRESENÇA, SISTEMA DIGITAL DE VOTAÇÃO, 

SÍTIO ELETRÔNICO DE APOIO AO LEGISLATIVO, CONTROLE DE TEMPO DE USO 

DA PALAVRA, CORTE AUTOMÁTICO DE MICROFONES E CONTROLE AUTÔNOMO 

DE MICROFONES PELO PRESIDENTE DA SESSÃO, BEM COMO INSTALAÇÃO, 

CONFIGURAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DA SOLUÇÃO ALÉM DE TREINAMENTO E 

CAPACITAÇÃO PARA USO DA SOLUÇÃO ADOTADA EM ATENDIMENTO AS 

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA/RN, As especificações dos 

produtos, objeto deste Pregão, estão contidas no Anexo I, Termo de Referência do Edital.  

 

 O Pregoeiro, objetivando ampliar a concorrência entre licitantes e buscar a proposta mais 

vantajosa a esta Edilidade, iniciou a sessão após 10 minutos da hora aprazada, informando os 

procedimentos para a abertura da sessão pública. 

 

DO CREDENCIAMENTO  

 

Na sequência, o pregoeiro solicitou a declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação 

e dos documentos para credenciamento da ÚNICA licitante presente: 

 

FORNECEDOR PARTICIPANTE 

ÚNICO LICITANTE REPRESENTANTE 

Razão Social / CNPJ Nome / Identidade / Emissor 

F.J. VIANA ANDRADE - ME – CNPJ: 

10.464.410/0001-47 

FRANCISCO JOSÉ VIANA ANDRADE – 

2000010239988 – SSP/CE 

 



 
 
 

Palácio Manoel Alves Bezerra - Rua do Horto Florestal, 506 -  Centro - Baraúna/RN  
CNPJ/MF: 08.546.178/0001-44  
Telefone: (84) 3191-9495 
www.barauna.rn.leg.br             
camara@barauna.rn.leg.br  
 

Dando continuidade, procedeu-se então a abertura do envelope com a proposta financeira. O 

Pregoeiro e a equipe de apoio procederam inicialmente as análises na proposta, tendo, posteriormente, 

realizado um quadro comparativo de preços, conforme composição demonstrada abaixo nos autos do 

presente processo. 

 

DO REGISTRO DO PREGÃO  

 

Ato contínuo, tendo sido aberto o envelope contendo a Proposta, o Pregoeiro examinou a 

compatibilidade do objeto, prazos e condições de execução com aqueles definidos no Edital. Portanto, 

o Pregoeiro selecionou a licitante para participar de negociação (haja vista ser a única licitante 

presente), em razão da Proposta de Preços estar em conformidade com as exigências do edital. 

 

DA FASE DE ANÁLISE DE PROPOSTA 

 

 

F.J. VIANA ANDRADE - 

ME 

CNPJ: 10.464.410/0001-

47 

LOTE 
Nº DO 

ITEM 
DISCRIMINAÇÃO DO OBJETO UND QTD 

VALOR  

MENSAL 

(R$) 

VALOR 

GLOBAL 

(R$) 

ÚNICO  

01 

LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE CONTROLE DE 

TEMPO DE USO DA PALAVRA, CONTROLE DE 

PRESENÇA DIGITAL, E SISTEMA DE VOTAÇÃO 

DIGITAL – INCLUSOS APLICATIVOS PARA 

TERMINAIS DE VOTAÇÃO E SÍTIO ELETRÔNICO DE 

APOIO LEGISLATIVO. 

Mês 12 R$ 2.400,00 

R$ 

56.900,00 

02 

LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE CORTE 

AUTOMÁTICO DE MICROFONES, E CONTROLE 

AUTÔNOMO DE MICROFONES PELO PRESIDENTE 

DA SESSÃO. 

Mês 12 R$ 1.150,00 

03 

- OTIMIZAÇÃO, INSTALAÇÃO, E CONFIGURAÇÃO DE 

APLICATIVO MÓVEL NOS 11 (ONZE) TABLETS QUE 

SERVIRÃO DE TERMINAIS DE VOTAÇÃO DE CADA 

VEREADOR. 

 

- INSTALAÇÃO, OTIMIZAÇÃO E 

CONFIGURAÇÃO DE SOFTWARE DE MONITORAÇÃO 

EM NOTEBOOK OU PC DESKTOP. 

 

- INSTALAÇÃO, OTIMIZAÇÃO E 

CONFIGURAÇÃO DE SISTEMA DE CONTROLE 

AUTOMÁTICO DE MICROFONES E SISTEMA DE 

Serviço 01 
R$ 

14.300,00 



 
 
 

Palácio Manoel Alves Bezerra - Rua do Horto Florestal, 506 -  Centro - Baraúna/RN  
CNPJ/MF: 08.546.178/0001-44  
Telefone: (84) 3191-9495 
www.barauna.rn.leg.br             
camara@barauna.rn.leg.br  
 

CONTROLE AUTÔNOMO DE MICROFONES PELA 

PRESIDÊNCIA DA SESSÃO. 

 

- INSTALAÇÃO, OTIMIZAÇÃO E 

CONFIGURAÇÃO DE REDE PARA COMUNICAÇÃO 

DOS DIFERENTES MÓDULOS DA SOLUÇÃO DE 

MANEIRA INTEGRADA; 

 

- CONFIGURAÇÃO DE PAINÉIS DE LED QUE 

SERVIRÃO DE PAINEL ELETRÔNICO APREGOADOR; 

 

-  SERVIÇO DE TREINAMENTO E 

CAPACITAÇÃO DO(S) OPERADOR(ES), PRESIDENTE 

E VEREADORES PARA USO DO SISTEMA DE 

VOTAÇÃO. 

 

- SUPORTE TÉCNICO NECESSÁRIO AO 

FUNCIONAMENTO E OPERACIONALIZAÇÃO DA 

SOLUÇÃO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

 DA FASE DE LANCE/NEGOCIAÇÃO 

 
F.J. VIANA ANDRADE - ME 

CNPJ: 10.464.410/0001-47 

LOTE 
Nº DO 

ITEM 
DISCRIMINAÇÃO DO OBJETO UND QTD 

VALOR  

MENSAL (R$) 

VALOR GLOBAL 

(R$) 

ÚNICO  

01 

LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE 

CONTROLE DE TEMPO DE USO DA 

PALAVRA, CONTROLE DE PRESENÇA 

DIGITAL, E SISTEMA DE VOTAÇÃO 

DIGITAL – INCLUSOS APLICATIVOS 

PARA TERMINAIS DE VOTAÇÃO E 

SÍTIO ELETRÔNICO DE APOIO 

LEGISLATIVO. 

Mês 12 

R$ 2.400,00 

 

R$ 2.250,00 

R$ 56.900,00 

 

 FOI NEGOCIADO 

POR R$ 54.300,00 

 

O PREGOEIRO, NO 

USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES, 

TENTOU 

NEGOCIAR POR R$ 

53.800,00, PORÉM A 

LICITANTE NÃO 

ACEITOU 

NEGOCIAR. 

 

EM UMA SEGUNDA 

TENTATIVA, O 

PREGOEIRO 

TENTOU AINDA 

NEGOCIAR POR R$ 

54.000,00, MAS A 

LICITANTE NÃO 

02 

LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE 

CORTE AUTOMÁTICO DE 

MICROFONES, E CONTROLE 

AUTÔNOMO DE MICROFONES PELO 

PRESIDENTE DA SESSÃO. 

Mês 12 

R$ 1.150,00 

 

R$ 1.100,00 

03 

- OTIMIZAÇÃO, INSTALAÇÃO, E 

CONFIGURAÇÃO DE APLICATIVO 

MÓVEL NOS 11 (ONZE) TABLETS QUE 

SERVIRÃO DE TERMINAIS DE 

VOTAÇÃO DE CADA VEREADOR. 

 

- INSTALAÇÃO, OTIMIZAÇÃO 

E CONFIGURAÇÃO DE SOFTWARE DE 

MONITORAÇÃO EM NOTEBOOK OU 

PC DESKTOP. 

Serviço 01 

R$ 14.300,00 

 

R$ 14.100,00 



 
 
 

Palácio Manoel Alves Bezerra - Rua do Horto Florestal, 506 -  Centro - Baraúna/RN  
CNPJ/MF: 08.546.178/0001-44  
Telefone: (84) 3191-9495 
www.barauna.rn.leg.br             
camara@barauna.rn.leg.br  
 

 

- INSTALAÇÃO, OTIMIZAÇÃO 

E CONFIGURAÇÃO DE SISTEMA DE 

CONTROLE AUTOMÁTICO DE 

MICROFONES E SISTEMA DE 

CONTROLE AUTÔNOMO DE 

MICROFONES PELA PRESIDÊNCIA DA 

SESSÃO. 

 

- INSTALAÇÃO, OTIMIZAÇÃO 

E CONFIGURAÇÃO DE REDE PARA 

COMUNICAÇÃO DOS DIFERENTES 

MÓDULOS DA SOLUÇÃO DE 

MANEIRA INTEGRADA; 

 

- CONFIGURAÇÃO DE PAINÉIS 

DE LED QUE SERVIRÃO DE PAINEL 

ELETRÔNICO APREGOADOR; 

 

-  SERVIÇO DE TREINAMENTO 

E CAPACITAÇÃO DO(S) 

OPERADOR(ES), PRESIDENTE E 

VEREADORES PARA USO DO 

SISTEMA DE VOTAÇÃO. 

 

- SUPORTE TÉCNICO NECESSÁRIO 

AO FUNCIONAMENTO E 

OPERACIONALIZAÇÃO DA SOLUÇÃO 

PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

ACEITOU 

NEGOCIAR E 

RELATA QUE IRÁ 

PERMANECER 

COM OS PREÇOS 

JÁ NEGOCIADOS. 

PORTANTO, POR 

OS PREÇOS 

ESTAREM DENTRO 

DA MÉDIA DE 

MERCADO, FOI 

ACEITO O VALOR 

GLOBAL DE R$ 

54.300,00. 

 

DO RESULTADO DA FASE DE PROPOSTAS/NEGOCIAÇÃO E HABILITAÇÃO 
 

 

Após a realização da fase de credenciamento da ÚNICA LICITANTE PARTICIPANTE e 

fase de análise da proposta e negociação, a licitante F.J. VIANA DE ANDRADE – CNPJ: 

10.464.410/0001-47, FOI DECLARADA CLASSIFICADA, conforme MAPA DE FASE DE 

NEGOCIAÇÃO.  

Diante da aceitabilidade da proposta/Lances/Negociação, passou-se a fase de habilitação junto 

a ÚNICA LICITANTE presente e classificada na fase acima mencionada, em que o Pregoeiro abriu o 

envelope contendo a referida documentação e iniciou o procedimento conforme item 15 do Edital, que 

expressa que o pregoeiro fará consulta para verificar o eventual descumprimento das condições de 

participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a 

futura contratação, conforme recomendação do TCU (Acórdão n° 1.793/2011 – Plenário). Após 

análise da CONSULTA CONSOLIDADA, documento anexado aos autos, certificou-se que nada 

consta para a empresa, bem como constatou que a licitante apresentou todos os documentos exigidos 

no Edital, sendo declarada pelo Pregoeiro habilitada e, consequentemente, vencedora do certame, a 



 
 
 

Palácio Manoel Alves Bezerra - Rua do Horto Florestal, 506 -  Centro - Baraúna/RN  
CNPJ/MF: 08.546.178/0001-44  
Telefone: (84) 3191-9495 
www.barauna.rn.leg.br             
camara@barauna.rn.leg.br  
 

empresa: F.J. VIANA DE ANDRADE – CNPJ: 10.464.410/0001-47, no lote único, perfazendo um 

valor global de R$ 54.300,00 (Cinquenta e quatro mil e trezentos reais). 

 

DO ENCERRAMENTO 

 

O Pregoeiro, nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão às 10h45min, do dia 

20/06/2023, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro Oficial, Membro da Equipe de Apoio e 

licitante presente. 

Portanto, desde já, fica convocada a licitante vencedora para entregar a sua proposta final e, 

posteriormente, após as medidas administrativas pertinentes ao certame, assinar o contrato referente ao 

Pregão Presencial nº 004/2023. 

 

 

José Freire de Mendonça Júnior 

Pregoeiro da Câmara Municipal de Baraúna/RN 

 

 

Francisco Cirneto Da Silva Viana 

Membro da Equipe de Apoio 

 

 

Magnus Kelli de Oliveira 

Membro da Equipe de Apoio 

 

 

ÚNICA LICITANTE PARTICIPANTE:  

 

 

 

F.J. VIANA DE ANDRADE – CNPJ: 10.464.410/0001-47 

Representante Legal 

FRANCISCO JOSÉ VIANA ANDRADE – ID Nº 2000010239988 – SSP/CE 

 


